vbi duobus hæredibus institutis, & graduatis de restituendo post eorum mortē, vno ex illis defuncto, potest admitti substitutus ad portionem mortui, in illis verbis (*respondi Lucium Titium statim teneri, vt partem dimidiam semifiss ex persona Seij restituat,*) idem notat Papinianus in l. heredes mes, s. cum ita, ff. ad Trebell. vbi si aliquis fuerit substitutus post mortem pluriū sine liberis, vno ex illis defuncto admittēdus erit, quorum ratio est, quia illa pluralitas resoluta fuit in singularitatem, quod expressis verbis ostendit Paulus in l. falsa, s. finali, ff. de condit. & demonstrat. ibi (nota hunc sermonem licet pluralis sit pro eo oportet accipi, atquesi separatim dixisset stichum si meus erit cum moriar, Pamphilum si meus erit cum moriar, & habetur in l. qui duos, ff. de vulgari, & pupillari, igitur si pluralitas illa resolutur in singularitatē videtur soror renunciare ius succedendi quoad totā portionē renunciaram casu quo omnes fratres sine filiis decelerint, vel portionem illius tantam qui taliter ab hac vita discederet.

Vnde communiter dixerunt Doctores quod facta substitutione post mortem 33 pluriū, vno ex illis defuncto potest substitutus admitti ad portionem illius, ita Soccinus Senior in dicto s. cum ita num. 7. Soccinus junior num. 14. plures cumulant Gabriel lib. 6. communium conclusum in titulo de substitut. conclus. I. num. 1. cum seqq. Card. Mantica de coniect. 2. t. volun. lib. 7. tit. 5. a. num. 7. cum seqq. Rusticus in l. cum auus lib. 3. cap. 14. num. 2. ff. de condit. & demonstrat. Serafinus decis. 1190. num. 4. Fusarius de substit. quest. 473. a. num. 22. Card. Tuscus tomo 5. conclus. 835. lit. S. & conclus. 837 Casanate cons. 4. num. 6. & 28. & 263. usque ad 283. Hieronymus de Lea decis. 121. per totam, latissimè Castillus Sotomaior tomo 6. controveneriarum cap. 121. per totum, Lelius Aldogradus cons. 60. num. 60. & si aliter dicatur facta substitutione post mortem omnium de familia, & in tota hæreditate, seu ultimo morienti, post multos Trentacinquiū de substitut. p. 5. cap. 2. num. 23. Peregrin. de fideicommissis, art. 12. num. 6. & art. 13. num. 9. Fusarius, vbi supra num. 61. cum seqq. Gaspar Thesaurus lib. 1. questionū forensium quest. 74. num. 11. Antonius Faber lib. 3. de coniecturis cap. 16. Fusarius cons. 45. & 46. Marta de successione legali p. 1. quest. 9. art. 5. n. 13. Farinaceus decis. 361. num. 13. Dom. Reg. Capyc. Latro decis. 1. a. num. 70. cum seqq. igitur si regulariter pluralitas in singularitatem resolutur quare non erit dicē-

dum, vt cum renuncians renunciare ius succedendi si omnes fratres sine filiis decederent, vt dictum videatur vt si unusquisque hoc modo decederet, ei licetum sic ad illius portionem redire?

Accedit huic sententiaz notabilis locus Scœule in l. pater filium 36. I. filiam suam, ff. de leg. 3. vbi pater prohibuit filie hæredi institutæ alienare quodam ædificium, eò quia solebat ad suos vernas pertinere ibi (filiam suam hæredem scripsit, & ita cauerat, voto autem ædificium de meo nomine exire sed ad vernas meos, quos hoc testamento nominavi pertinere volo.) querit ibi Scœula si filia hæres decesserit cum vernis, vno ex illis tantum superstite totum ædificium superstici restituendum sit, an vero sua portio tantum, & Iuris Cons. ait solam portionem, in illis verbis (quæsumus est defunta hærede, & legatarijs vernis an ad unum libertum, qui remansit, totum fideicommissum pertineret, respondi ad eum qui ex vernis supereret secundum ea que proponerentur virilem partem pertinere) assignat rationem Bartolus ibi, quod quoties duo sunt coactem plati vno ex illis defuncto superstite pars tantum erit restituenda, igitur si in casu nostro soror respexit fauorem omnium fratrum, eò ipso quod unus ex illis obiisse cessat fauor consensuatus quoad illam portionem, meritò cessabit effectus renunciationis quoad illam portionem, quæ sorori renunciante applicanda erit, & licet Kellenbens dicta quæst. 21. n. 17. conetur respondere adhuc textum, tamē illius responsio tendit ad probandum primum assumptum, dicit enim ille, hunc textum procedere, eò quod teſtator respexit ad solos vernas, ideo remanenti sua pars tradenda est, in casu nostro filia renuncians respexit ad totā familiā, sic vno superstite reservationi locus non datur.

Sed hec responsio difficultatem non euadit, nam vt dixi familia est considerata restricta ad has personas, non dato tractu successuō in infinitum, & quatenus veniret considerādus hic tractus sic cessius, iam quod illa pluralitas est resoluta in singularitatem dicitur habitus respectus quoad vnamquamque personam, pro sua portione, sic extincta una persona absque masculis, ratio familie considerata in illa portione cessabit, merito soror ad illam admittitur.

16 Meritò decisum fuit in Senatu Gratiani, quod reliquo fundo duobus cum onere, vt absque liberis decedentibus,

fun-

fundus ille ad quanquam cappellaniam perueniret, defuncto vno ex illis absque liberis cappellania fuit admissa ad medietatem fundi, ut latè probat doctissimus Larrea decif. 61. per totam à num. 19. post hec omnia typis tradita visus, ubi latissimè & doctissimè more suo discurrit

17 At contra hanc sententiam facere videtur difficilis locus Scenole in l. Codicillis, ff. de usufructu legato, in quo dicitur quod factio legato suis libertis de quodā prædio cum onere, ut post eorum mortem illud ad Rempublicam perueniret, si unus ex libertis moriatur, Scenola ait Rempublicam admitti non posse, sed ultimus qui decederet ad restitutionem teneretur, ibi (respondi secundum ea, quæ proponerentur posse ita verba accipi, ut eius legatary, qui nonissimus decederet fideicommissum videatur.) ex quo Scenole responsa colligitur non fieri casum per mortem unius, sed omnium cunctum expectandum esse.

Non desunt tamen qui hanc difficultatem dissoluere conari fuerint, nam aliqui dixerunt non per hoc, quod respublica exculta fuit cum deberet omnium obitum expectare, dicatur inducta tacita reciproca substitutione inter illos collegatarios, cum solū Scenola dicat omnium mortem fore expectandam, non vero quod alter admittatur, sic respondent quam plures apud Zanchum in dicto s. cum ita num. 155. at hac responsio ( ultra quod nostram difficultatem non evertit, cum remanere dicendum renunciantem admitti non posse post illius mortem, sed omnium fratrum expectare debere) faciliter impugnatur querendo partem illam collegatarii cui fore applicandam, veniente ab intestato defuncti, an vero alteri collegatario, & verius meo iudicio dicendum videtur fore applicandam illam optionem alteri collegatario, quoniam ex dictis per Scenolam ibi collegatarij persona contemplata videtur, & sic illi erit applica-

19 da iuxta textum in l. post legatum, q. amittere, ff. de his quibus, ut indignis l. 2. s. duo fratres, ff. de collat. bonorum utrobique Barbatus, & in l. 2. s. finali, & ff. ad Trebelli post antiquos notant, Mar. Ant. Eugenius consi- 33. num. 71. Caldas Pericra de renoniat. em- phiteusis quest. 17. num. 18. cum seqq. Can- ceris p. 3. avariarum in titulo de iure acre- sciendi num. 83. Reg. Ronitus & virf. 70. num. 1. 2. & 3. de Marinis cap. 25. n. 6.

Ego autem dico hoc esse ex conjectura- ta, & tacita defuncti mente, nam Scenola

20 ibi in primo capite proposuit casum de legato fundi factio ipsi met libertis cum expressa substitutione reciproca ibi, ( codicillis fideicomissa in hac verba dedit, libertis libertabusque meis, & quos in codicillis manumisi fundum, ubi humari volui dari volo, ut qui ab his decederet, portio eius reliquis accrescat, ita ut ad numismatum pertineat post cuius nouissimi decesum ad rem publicam at latentium pertinere volo,) in secundo capite facit legatum domus eisdem libertis, & licet nullam expresse rit reciprocam substitutionem in legato domus, tamē tacite colligitur, ex illa dictione (hoc amplius) quæ repetitione inducit omnium in principio dictorum 21 dummodo ea conuenire possint, ut docet Pomponius in l. si tibi pure, ff. de leg. 3. ubi factio legato fundi sub conditione, cui per antea centum pure legauerat si in hoc secundo legato sub conditione factio dictio amplius fuerit apposita operatur conditionem etiam in primo legato pure dato, ibi ( si tibi pure legauero, deinde postea scripsero ita, hoc amplius si nauis, ex Asia venerit heres mens ei fundum dato verius est eo verbo hoc amplius superiora reperti,) l. in repetendis, ff. eodem, & in l. quidam, ff. de dete prelegata post alios notane Card. Mantica de tacitis, & ambiguis lib. 7. tit. 5. num. 8. Grat. tomo 1. discep. forens. cap. 116. nu. 38. Card. Tuscus lit. S. conclus. 286. num. 4. Augustin. Barbosa dictione 135. per totam, quæ dictio hoc amplius fuit repetita in legato domus, idem non mirum, si intelligatur eadem substitutio reciproca.

Sed adhuc remanet quidam scrupu- 22 lis, quoniam ibi fuit factum legatum habitationis tantum, & in legato fundi fuerit relicta etiam proprietas, unde virtute dictæ repetitionis deberet intelligi etiam legata proprietas, quod ibi nondicitur, ergo signum est non verum esse virtute repetitionis, illud fuisse inductum, sed responderetur non dicti repetitam proprietatem, cum non conueniret, erat enim factum legatum habitationis, sub quo comprehendi non potest proprietas, sed quod inter eos dicatur etiam facta substitutione reciproca in legato domus est actus non repugnans, aut dicere pos simus virtute oneris impositi tacite proprietatem legatam videri, arg. textus in l. proculis, ff. de usufructu, quo modo respondeo in hoc casu utitur Soccini junior loco citato, quem sequitur Card. Mantica de coniect. ultim. volunt. lib. 7. tit. 5. nu. 6. cum seqq.

23 Incontrarium etiam videtur textus in  
l. penult. C. de impub. & alijs substit. vbi  
pater duobus filiis hereditibus institutis  
sub hac forma substituit, si verque im-  
pubes decesserit, querebatur an una im-  
pubere defuncto substitutus admitti pos-  
ser, & Imperator ex Sabini auctoritate  
respondet quod non cum substitutus voca-  
tus dicator neutro impubere existente,  
maluit enim defunctus superstitem suc-  
cedera, in illis verbis, (nos autem Sabini  
querore sententiam existimantes non aliter  
substitutionem admittendam censemus, nisi  
ex eis in prima etate decesserit,) quo  
argumento dicendum videtur tunc soro-  
rem admitti ad iura renunciata, quoties  
virtusque mors lecta fuerit sine filiis.

At huc difficultas ex eisdem verbis  
Imperatoris dissolvitur, etenim ibi con-  
siderat tacitam patris voluntatem, qui  
voluit conservare ius succedendi ab in-  
testato superstiti, & sic non virtute reci-  
proce substitutionis, quia ibi non dici-  
tur facta, sed tacita patris voluntatis, ve  
colligitur, ex illis verbis ( cogitasse enim  
patrem primo filio decedente fratrem suum  
in eius portionem succedere ) scilicet ab in-  
testato, quia ad inuicem substituti non  
sunt, ut aduertunt ibi Alexander, Decius,  
& ali communiter, & late tuerit doctissi-  
mus Caldas Periera de nominat. empitensis  
quest. 3. à num. 12. cum sequentibus, quod  
non est in casu nostro cum ipsamet soror  
renuncians ius succedendi reseruauerit,  
ideo non permittitur alium sibi ante-  
ponere.

Contra eandem sententiam videtur  
facere locus Innocentij Tertiij in cap.  
cum dilecti extra de donationibus, vbi col-  
ligitur fieri inter pretationem contra  
donantem, igitur si questio est in casu  
nostro si expectanda sit mors omnium  
fratum, an sanctum morientis contra  
renunciante facienda erit interpre-  
tatio, cum renuncians donare dicatur,  
ex adductis latet sermone per Annam  
conf. 45. sed respondetur in dubio pacius  
esse facienda in interpretationem con-  
tra donatarium, ut post Angelum utque  
Gennadios decis. 99. nupr. 8. & locus Inno-  
centij procedit fauore piz cause, in cui  
qua favorem latissima est facienda inter-  
pretatio, ut post Tiraquellum de priuile-  
giis piz causa priuile. 101. notant Gennadi-  
si eti practicabilibus qwest. 2. Nonarius de  
privilegiis misericordiam personarum priu-  
legio. 23. per totum, sicut loquuntur de  
donatione facta per Principem, tunc fa-  
cienda erit interpretatio contra principem.

pem, arg. L. unica, C. si Imperialis liber so-  
cios sine herede decesserit lib. 10. vbi in-  
donatione facta per Principem duobus,  
si unus partem suam repudiauerit, nec  
moriatur aequaliter potuerit frui re do-  
nata, immo licet fuerit pars acceptata, si  
postea ille sine heredo decesserit, aliis so-  
eis accrescit, & ad Principem non re-  
vertitur, quod est causa naturam iuriis  
accrescendi, ut post ius quae situm locus

25 habeat, l. si minor, ff. de acquirenda hered.  
Baldus in l. unica num. 25. C. de caducis tol-  
lendis, Iason in l. si mibinum. 6. ff. de verbis  
oblig. Crassus de successionibus in S. ius ac-  
crescendi qwest. 15. Loffredus conf. 15. num. 3  
& 4. Rota Romana decis. 513. num. 3. par. 3.  
in nouissimis Antonius Piccardus in S. erat  
olim num. 2. institut. de donat. Duxenus lib.  
1. de iure accrescendi cap. 16. in principio,  
Osumalus ad Donatulum lib. 7. commenta-  
torum cap. 2. lit. L. quod secus est in do-  
natione Principis, ut dixi notant Gra-  
tianus cap. 272. à num. 19. Surdus consilio  
517. num. 1. & 2. Crassus in dicto S. ius ac-  
crescendi qwest. 33. Petrus de potestate Privi-  
cipis cap. 18. num. 9. Gallus de except. par. 3:  
tit. 2. except. 3. num. 116. Menochius lib. 6.  
conf. 14. Reg. Costantius in l. 1. C. de filiis  
officialium num. 74. Cuiacius in dicta L. uni-  
ca, & de aliorum intellectu videndum est  
eruditissimus Amaya ibi num. 10. vers. ve-  
rum mibi immo doctissimus Preses Bellonus  
tomo 1. de iure accrescendi cap. 6. qwest. 36.  
à num. 190. cum seqq. dicit ibi non dari  
ius accrescendi, sed tantum tenetur  
Principis si velic alteri concedere, tra-  
dere alteri consocio, igitur à fortiori  
procedit quando sumus in donatione  
facta per priuatum priuare personæ, ve  
interpretatio contra donatarium fiat, &  
vltra relatos docent Antonius Sola ad  
confitit. Sabaudie in titulo de alienat. bon.  
minoris gloria 3. nra 28. Thesaurus dicta decis.  
189. in fine.

Contra eamdem sententiam obstat  
videtur doctrina multorum dicentium  
quod si facta concessione domus in-  
emphyteus in aliis sub pacto, quod  
ipsi decedentibus sine filiis eadem do-  
mus ad ipsum concedentem reuerte-  
re tur, si quis ex illis sine filiis deces-  
serit, illius pars non devoluuntur ad con-  
cedentem sed alteri concessionario ac-  
crescere, sic docent Speculator in titulo de  
emphyteusi, & nunc aliqua num. 89. secun-  
dum eum Bradus de Castro conf. 56. num. 9.  
vol. 1. Romanus conf. 19. Alexander con-  
flio 17. nra. 9. lib. 5. Iason in l. 2. num.  
201. qwest. 17. C. de iure emphyteut. com.

munem sententiam vocat *Mandosius* in addit. ad Romanum, ubi supra, filiens quest. 92. *Menochius* cons. 1028. n. 9. plures referunt *Fusarius* dicta quest. 473. num. 79. igitur idem in casu nostro afferendum erit ut portio desunatur ad sutorum renunciantem non deuoluatur.

Quod argumentum sane procederet quoties dicta sententia nullum habebat contradicendum, sed illam impugnant Doctores relati per *Caldas de dominat. emphiteusis* quest. 3. per totam, *Facchineus* lib. 7. *controversiarum* c. 64. additio ad *Thesaurum* dicta decif. 189. *Villagut*. decif. 5. ad num. 173. usque ad 177. videndi sunt *Cardin. Mantica de tacitis, & ambiguis lib. 22. titulu 34. Marta de successione legati par. 3. quest. 3. art. 2. num. 21. cum seqq. Cancerius* part. 3. variarum cap. ultimo ad num. 60. & sic non erit allegabilis doctrina.

Accedit ultima ratio pro hæc sententia, nempe facta renunciatione pure, & reservatione ad succodendum. casu quo omnes fratres sine filiis decelerint, videtur renunciatio facta sub contraria conditione si omnes fratres, cum filiis decelerint, quoniam regulam in iure nostro habemus pure datum si sub conditione admittatur sub contraria conditione datum dicitur, l. 6. ff. quando dies legati cedat, l. si legatum pure 10. ff. de admittendis legatis, l. legata iniunctiliter 14. ff. codem titulo, l. si quæsta 13. 5. hec scriptura, de statu libertatis. Utalit *Dornellus* lib. 8. *commentario* cap. 31. *Sundus* decif. 7. num. 16. latè *Galganius* in *statu de condit. & demonstrat. part. 2. cap. 1. quest. 105.* per totam, *Rota Romana* part. 2. diuersorum decif. 225. num. 21. *Valenzuola* tomo 2. cons. 133. num. 4. *Castillus* tomo 4. *controversiarum* cap. 56. num. 17. & 21. *Costa* lib. 1. *selectarum* cap. 13. num. 4. consequenter si renunciatio facta dicitur casu quo omnes fratres liberos habent, si unus sine illis moriatur tamquam defacta conditione in illius persona possit admitti ad illius portionem, immo ex prædicto discursu colligi videatur, quod si dicta pluralitas in singularitatem non resolueretur, ut in rebus individualibus docent, *Guenther* cons. 4. num. 10. *Gonzalez* ad regulas cancellariae regula 8. glossa e. 1. num. 16. *Castillus* tomo 6. *controversiarum* cap. 121. num. 40. & 41. sutor renuncians ad omnem portionem renunciatam admitti posset tamquam defacta copulativa conditione, sub qua renunciatio facta dicitur.

Tamen subtiliter articulum discutiendo pro congrua responsione distincti querem inter hereditatem celaram, & aditam, & non aditam, primo casu dicere in hac omnia in principio, à membrinata procedere posse, quia facta renunciatione hereditatis aditæ dictetur proprie facta donatio, ut ex *Paulo de Castro* in l. si actionem num. 2. C. de plenis, & alijs colligit *Anna* cons. 45. num. 1. consequenter bene procedunt dicta pluralitatem illam resolutam suisse in singularitatem, quo in casu est propriæ decisi *Ostasi* 110. si vero hereditas est delata, sed non adita, & tunc cum sutor renunciaret fratribus cohereditibus, in quam sotorum repellit, & omnipotens mortem expectandam fore, quoniam in eo casu non dicitur donatio, ut male assentit *Anna* dictio cons. 23. sed mera repudatio, seu abstentio, ut late, & docte probat *Horatius Montanus* omnino videntibus controversiarum forensium controlroversia. omnibusque *Aimo* argumentis ad plenum satis facit, sicut quando hereditas esse deuoluenda, consequenter illa portio renunciata non dicitur accidere, sed portus non decrescere, cum omnes ad totam hereditatem revertentur, videtur ad esse quædam coniunctionis realis, quæ operatur hoc ius non detracendi, ut colligitur, ex l. unitate ibi autem legatarij, C. de caducis tollendis, post alios docent *Mantica* de coniect. vlt. volunt lib. 10. titulo 3. num. 10. *Peregrinus* de fideicommissis art. 9. num. 7. & art. 10. num. 77. *Crassus* de successionibus in s. ius accrescendi quest. 9. num. 1. *Duarenus* de iure accrescendi lib. 1. cap. 11. *Hottonianus* questionum illustrium quest. 44. isti secessores, & sequitur *Doctissimus* *Præfessus Bellonus* de iure accrescendi cap. 9. quest. 37 per totum, quibus addo *Cancellerium* part. 3. variarum in titulo de iure accrescendi n. 30. Ita ut etius tota rem potest poterit, docent *Cintus* in dicto 9. ubi autem legatarij num. 3. *Baldus* in l. plane, s. si coniunctum vers. cum orgo queritur, ubi *Embla* num. 3. *Alexander* num. 2. ff. de leg. 1. *Peregrinus* dicto art. 9. num. 10. latè probat *Bellonus* cap. 7. quest. 37. a num. 47. & 80. *Gratianus* tomo 5. discept. forens. cap. 330. num. 8. & 9. *Ortomo* 4. cap. 694. num. 23. solum estet questio si illi unipotenti possit opponi exceptio de parte confocii, ad quam questionem remitto videndos *Antonium Thesaurum* decif. 4. *Materatensem* variarum resolutio num. 1. cap. 11. *Barzium* decif. 106. *Cartanis* de-